BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE - 2021

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Parcial Saldo Total

ACTIVO
110 DISPONIBILIDADES 1,328,551,696,419
120 INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS 1,607,445,292,016
130 CARTERA DE CREDITOS 4,294,089,827,743
131 CREDITOS VIGENTES 4,066,143,847,921
132 CREDITOS VENCIDOS 153,662,412,750
133 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL 147,248,923,552
136 COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS 3,458,625,394
137 (INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO) (34,594,329,552)
138 CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED 117,095,384, 520
139 (ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED) (158,925,036, 842)
140 CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR 2,557,008,992
150 BIENES REALIZABLES 35,380, 964,529
160 PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS 121,995,143,105
170 INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO 205,288,860,188
180 OTROS ACTIVOS 87,521,921,337
100 TOTAL DEL ACTIVO: 7,682,830,714,329
PASIVO
210 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO 5,855,685,656,423
220 OBLIGACIONES CON EL BCCR 169,262,770,056
230 OBLIGACIONES CON ENTIDADES 713,600,980,979
240 CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES 125,510,506,098
250 OTROS PASIVOS 40,069,059,512
260 OBLIGACIONES SUBORDINADAS 47,359,670,501
200 TOTAL DEL PASIVO: 6,951,488,643,569
PATRIMONIO
310 CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC 172,237,030,102
330 AJUSTES AL PATRIMONIO 93,927,515,467
340 RESERVAS PATRIMONIALES 364,489,371,156
350 RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES 40,571,061,134
360 RESULTADO DEL PERIODO 10,122,592,801
380 PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO 41,687,504,022
300 PATRIMONIO 723,035,074, 682

(a)

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

8,306,996,078

7,682,830,714,329

496,157,139,421
2,875,741,645,592

26,448,947,856,240

ALEJANDRA MORALES CENTENO

COLEGIO DE CONTADORES.
PRVADOS DF COSTA RKCA

COSTA RICA

[ TIMBRE; c300,COLONES

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

CONTADORA GENERAL
CPI 21119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ

Uso Interno



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021
(Expresado en colones sin céntimos)
NOVIEMBRE - 2021

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS

410 GASTOS FINANCIEROS

(a) Resultado Financiero Bruto

520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS
(b) Resultado Financiero Neto

530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS

430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS

(c) Resultado Operativo Bruto

440 GASTOS DE ADMINISTRACION

(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD

450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD
(e ) Resultado Neto del Periodo

X
TR ek

o
1.2 !
‘&0 by 03\5‘

BERNARDO ALFARO ARAYA
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS
(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

300,518,505,277
(188,435,916,059)

112,082,589,218
8,956,998,846
(36,923,297,339)

84,116,290,725
73,364,957,181
(45,589, 688,806)

111,891,559,100
(86,306,708,628)

25,584,850,472
419,257,365
(17,697,111,759)

8,306,996,078

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacién (a) + 520 Ingresos por Recuperacién de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacién de

Deterioro de Activos.
(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.

(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ

Uso Interno



