

**BALANCE DE SITUACION**  
**BANCO NACIONAL**  
**AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021**  
 (Expresado en colones sin céntimos)  
 NOVIEMBRE - 2021



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
<b>ACTIVO</b>			
110	DISPONIBILIDADES		1,328,551,696,419
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,607,445,292,016
130	CARTERA DE CREDITOS		4,294,089,827,743
131	CREDITOS VIGENTES	4,066,143,847,921	
132	CREDITOS VENCIDOS	153,662,412,750	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	147,248,923,552	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	3,458,625,394	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(34,594,329,552)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	117,095,384,520	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(158,925,036,842)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,557,008,992
150	BIENES REALIZABLES		35,380,964,529
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		121,995,143,105
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		205,288,860,188
180	OTROS ACTIVOS		87,521,921,337
100	TOTAL DEL ACTIVO:		<u>7,682,830,714,329</u>
<b>PASIVO</b>			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,855,685,656,423
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		169,262,770,056
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		713,600,980,979
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		125,510,506,098
250	OTROS PASIVOS		40,069,059,512
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		47,359,670,501
200	TOTAL DEL PASIVO:		<u>6,951,488,643,569</u>
<b>PATRIMONIO</b>			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		93,927,515,467
340	RESERVAS PATRIMONIALES		364,489,371,156
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		40,571,061,134
360	RESULTADO DEL PERIOD		10,122,592,801
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		41,687,504,022
300	PATRIMONIO		<u>723,035,074,682</u>
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		<u>8,306,996,078</u>
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		<u>7,682,830,714,329</u>
	CUENTAS CONTINGENTES		496,157,139,421
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,875,741,645,592
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		26,448,947,856,240



**BERNARDO ALFARO ARAYA**  
 GERENTE GENERAL



**RICARDO ARAYA JIMENEZ**  
 AUDITOR GENERAL



**ALEJANDRA MORALES CENTENO**  
 CONTADORA GENERAL  
 CPI 21119



BALANCE DE SITUACION  
 NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

**ESTADO DE RESULTADOS**  
**BANCO NACIONAL**  
**DEL 01 DE JULIO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2021**  
 (Expresado en colones sin céntimos)  
 NOVIEMBRE - 2021



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	300,518,505,277
410	GASTOS FINANCIEROS	(188,435,916,059)
(a)	<b>Resultado Financiero Bruto</b>	<u>112,082,589,218</u>
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	8,956,998,846
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(36,923,297,339)
(b)	<b>Resultado Financiero Neto</b>	<u>84,116,290,725</u>
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	73,364,957,181
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(45,589,688,806)
(c)	<b>Resultado Operativo Bruto</b>	<u>111,891,559,100</u>
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(86,306,708,628)
(d)	<b>Res.Operativo antes de impuestos y participac</b>	<u>25,584,850,472</u>
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	419,257,365
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(17,697,111,759)
(e)	<b>Resultado Neto del Período</b>	<u>8,306,996,078</u>



BERNARDO ALFARO ARAYA  
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ  
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO  
CONTADORA GENERAL  
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: [www.bnrc.fi.cr](http://www.bnrc.fi.cr)/SWIFT: BNCRCRSJ